همان، دوره جدید، سال دوم، ش8، غره ذیحجه 1339، 6 اوت 1921، ص3.

17. همان، دوره جدید، سال دوم، ش12، غره ربیع الثاني 1340، دسامبر 1921، ص3.

18. با این وصف هرگز در این دوران و یا حتی ادوار بعدی نظریه ای در باب انحطاط ایران ارائه نشد.

19. کاوه وه، دوره جدید، سال اول، ش 6، ص 4.

20. همان، سال دوم، ش5، غره رمضان 1339ه ق، 9 مه 1921، ص 1.

21. همان، سال دوم، ش12، ص 6.

22. همان، سال دوم، ش7، غره ذیقعه 1339ه ق، 7 ژوئیه 1921.

23. باید به یاد داشت که گردانندگان کاوه، که خود زمانی در زمره رهبران حزب دمکرات بودند، برای نخستین بار مستشاران امریکائی را به ایران آوردند. چنین رویدادی در دوره وزارت خارجه حسینقلی خان نواب صورت گرفت. وی به علیقلی خان نبیل الدوله کاردار ایران در واشنگتن دستور داد برای استخدام تعدادی مستشار امریکائی با وزارت خارجه این کشور وارد گفتگو شود. سرانجام هم مورگان شوستر و هیئت همراهش به ایران آمدند. برای آگاهی های بیشتر در این باره ن. ک. به: مورگان شوستر، اختناق ایران، ترجمه ابوالحسن موسوی شوشتری، تهران، انتشارات صفی علیشاه، 1344.

24. کاوه، ش4، غره شعبان 1339ه ق، 10 آوریل 1921، ص 2.

25. همان. ص 3.

26. اردشیرجی ایدلجی ریپورتر، که از پیشگامان تأسیس مدارس جدید در ایران به شمار می آید، در زمره نخستین کسانی بود که بر تعلیم و تربیت عمومی و به طور خاص تعلیم زنان تأکید می کرد و شکل گیری مدارس جدید در ایران را غلبه بر «طلسم بزرگی» می خواند که شریعتمداران حافظش بودند. برای آشنائی با دیدگاههای او در مورد یاد شده و نیز در باره روحانیون ن. ک. به: «نامه اردشیر جی پارسبی به علی محمدخان پرورش»، پرورش (چاپ مصر)، ش 28، دوشنبه نهم رمضان 1318ه ق، 31 سپتامبر 1900، ص 2.

27. کاوه، ص 5.

28. همان، سال دوم، ش12، ص 4.

29. به این نکته باید اشاره کرد که "enlightened despotism" اصطلاحی بود که برخی از اندیشمندان ترقی خواه قرن هیژدهم مانند دنی دیدرو برای فرمانروایانی چون فردریک کبیر و کاترین کبیر به کار بردند. ما لفظ «دسپوتیسم» اساساً به معنای «حکومت مطلقه» است که

برای آشنائی با دیدگاههای ناسیونالیستی وی ن. ک. به: محمدامین رسول زاده؛ ملیت و بولشه ویزم (بلشویسم)، مجموعه مقالات، استانبول، مطبعه اورخانیه، 1929.

36. کاوه، سال اول، ش 11، غره ربیع الاول 1339 ه ق، 13 نوامبر 1920، صص 1-4.

37. همان، سال دوم، ش 4، ص 5.

38. همان، سال دوم، ش 1، صص 2-3.

39. همان، سال دوم، ش 12، ص 2.

40. همان، سال دوم، ش 1، صص 3-4.

41. همان، سال دوم، ش 12، ص 6